Note tergali: nel margine superiore destro, in inchiostro marrone scuro sbiadito, è posizionata una nota di mano non coeva al documento: "*Capbreuat any 1591. | Fas nota que en l'original esta fermat de mà del Carrarach loctenent de procurator real y es en queste llibre cubertas de pergami blanch, de forma maior de questa dit | dastaria que comensa en lo primer full, die XX mensis iulii anno a nativitate Domini 1561 Calari*".

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1579 corrisponde al 1579 del computo moderno.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 71, fascic. I, ff. 56v-60v.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone chiaro e scuro; stato di conservazione: mediocre; presenza di fori nella carta dovuti all'ossidazione dell'inchiostro.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1579 corrisponde al 1579 del computo moderno.

In Dei nomine noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono, die vero martis intitulato decimo sexto, mensis iunii, sacra catholica regia magestate domino nostro domino Philippo Dei gratia rege Castelle, Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungarie, Dalmatie, Croatie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Galletie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, | Cordube, Corsice, Murtie, Giennis, Algarbi, Algezire, Gibraltaris, insularum Canarie, insularum Indiarum et terre firme maris oceani, archiduce Austrie, duce Burgundie, Brabantie et Mediolani, comite Barcinonae, Flandriae et Tirolis, domino Viz-|caie et Moline, duce Attenarum et Neopatrie, comite Rossilionis et Ceritanie, marchione Oristanni et comite Gociani nunc feliciter regnante, presente atque vocato me Michaele Sanctceloni apostolica regiaeque auctoritatibus notario publico ac scriba | regenteque scribaniam regie procurationis capitum Callari et Gallure unacum et pro magnifico Petro Sabater, cive calaritano, notario publico domino utili eiusdem scribanie, presentibusque etiam magnifico Andrea Virde, domino ville [...] | Putsomaior et discreto Ioanne Fran-|cisco Tarai, notariis sasarentibus, | Callari degentibus, pro testibus ad hec vocatis specialiterque assumptis, nobilis don Hieronimus Sanct Iust Calari domiciliatus personaliter constitutus coram admodum magnifico domino Ioanne de Cararach, cive Calari, generali locumtenente illustris domini | don Petri Aimerich, consilarii eiusdem sacrae catholice regie magestatis domini nostri regis et pro eadem regiam procurationem in hoc Sardinie regno regentis ac iudicis regii patrimonii in scribania predictae regie procurationis intus regium palatium presentis | civitatis et castris constructa personaliter ad invento acta vive vocis dicto domino | generali locumtenenti notario ac testibus praefatis presentibus, dixit atque exposuit quod cum provisione seu sumpta per dictum dominum generalem locumtenentem de consilio magnifico magistri racionalis Angeli | Cani videlicet doctoris assessoris officii regii procuratoris atque Gavini

Saxeo etiam utriusque iuris doctoris fisci et regii patrimoniarii advocati, die vigesimo sexto mensis marci proxime preteriti insequendo deliberationem de super sumptam, lata et promulgata, sit pronunciatum, summatum et declaratum novam investituram per eum petitam de villis de Furtei, Çagariu, Nuragi, Villagrega, Pahuli et Lo Mas populatis et aliis depopulatis eisdem adiacentibus, sitis in capite Calari huius iamdicti Sardinie regni, sibi dicto don Hieronimo Sanct Iust fore et esse concedendam prestito prius per eundem don Hieronimum Sanct Iust solito sacramento et homagio et ceteris factis que in similibus fieri consueverunt, naturaque feudi in aliquo non mutata et iuribus fisci et alienis semper salvis atque illesis remanentibus. Et ipse don Hieronimus Sanct Iust sit presto sumpte seu provisioni prealendate obsequi, ideo supplicabat prout supplicavit quatenus sacramentum et homagium naturalitatis et fidelitatis per feudatarios huius iamdicti Sardinie regni dicto domino nostro regi et suis successoribus simili casu prestari solitum a se dicto don Hieronimo Sanct Iust exigeret atque reciperet, erat enim presto, ut dixit, illud prestare atque alia facere; que occasione dicti feudi ad se facere spectabant adeo ut sibi investituram dicti feudi concedere, villasque prenominate populatas et alias depopulatas eisdem adiacentes iuxta seriem privilegiorum et concessionem earumdem confirmare dignarentur. Ipse enim consequutive actu vive vocis dixit atque prefate regie magestati et dicto magnifico generali locumtenenti dicti illustris domini regiam procuracionem regentis nomine eiusdem regie magestatis his, ut praefertur, presenti audienti et acceptanti, confessus fuit et recognovit se dictum don Hieronimum villas praenominatas de Furtei, Çagariu, Nuragi, Villagrega, Pahuli et lo Mas populatas et alias depopulatas eisdem adiacentibus<sup>a</sup> in capite Calari sitas ac eorum vassallos fructus, redditus, obventiones, iura, iurisdictiones civilem et criminalem in feudum tamen et ad propriam naturam feudi, secundum morem feudorum Italiae, pro eadem regia magestate et eius in hoc eodem Sardinie regno heredibus atque successoribus modo et forma et sub ac cum conditionibus et retentionibus in concessionibus eorumdem praedecessoribus ipsius don Hieronimi Sanct Iust factis expressis tenere atque possidere, debere quibus a dicto magnifico Ioanne de Cararach generali locumtenente dicti illustris domini regiam procuracionem regentis auditis atque ad plenum perceptis protenus dicti notario ac testibus presentibus insequendo ut dixit seriem dictarum deliberationis et sententiae super praedictis sumpte atque late quarum tenores seriatim sequuntur sub his verbis, die vigesimo sexto mensis martii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono Calari in facto nove investiture petite per nobilem don Hieronimum Sanct Iust de villis de Furtei, Çagariu<sup>b</sup>, Nuragi, Villagrega, Pahuli et lo Mas populatis et aliis depopulatis eis adiacentibus in quibus successit nobili don Dalmacio Sanct Iust suo fratri, qui in illis successerat nobili don Montiserrato Sanct Iust eorum patri, fuit conclusum quod concedatur dicta nova investitura dicto nobili don Hieronimo Sanct Iust praestito prius per eum solito sacramento et homagio et ceteris factis, que in similibus fieri consueverunt natura feudi in aliquo non mutata, iuribusque fisci et alienis semper salvis, atque illaesis remanentibus, et quod pro his fiant et expediantur litere et provisiones opportune et necessarie. Iohan de Cararach general loctenent de regent la procuracio real. Vidit Iaime de Silva magistro racional, vidit Angelus Cani assessor, vidit Saxeus fisci advocatus. Michael Sanct Celoni notarius et scriba pro Sabater. Ihesu Christi ac beatissimae Marie virginis eius matris nominibus pie invocatis. Admodum magnificus dominus Ioannes de Cararach locumtenens generalis illustri domini don Petri Aimerich regiam procuracionem regentis in presenti Sardine regno in cause nove investiture petite per nobilem don Hieronimum Sanct Iust de villis de Furtei, Çagariu, Nuragi, Villagrega, Pahuli et lo Mas populatis et aliis adiacentibus sitis in partim capite Callari visa scedula oblata per dictum nobilem don Hieronimum Sanct Iust die decimoquinto, mensis decembris proxime preteriti cum qua dictus nobilis dictam novam investituram sibi concedi petit, dicens dictas villas ad se pertinere et spectare ut heredem nobilis quondam don Dalmaci Sanct Iust eius fratris qui in illis successerat ut primogenitus nobili quondam don Montiserrato Sanct Iust ipsorum patri et reproducit titulos quos ut procurator dicti nobilis don Dalmacii Sanct Iust produxerat ad impetrandam novam investituram dictarum villarum pro parte dicti nobilis don Dalmacii Sanct Iust et alios titulos de quibus ad

---

<sup>a</sup> *us coperto da in.*

<sup>b</sup> *Çagariu così nel testo.*

predictum effectum fecerat ostensionem offerens se | promptum prestare solitum sacramentum et homagium ceteraque facere adque teneatur pro ut fieri solitum est protestando quod per eum non stat cum dicta investitura sibi concedatur visaque provisione et intimatione | in ea facta visis etiam ac diligenter inspectis dictis titulis productis et reproductis per dictum nobilem don Hieronimum Sanct Iust et visa scedula oblata per eundem Sanct Iust, die decimanona mensis ianuarii proxime elap-|si anni presentis millesimi quingentesimi septuagesimi noni cum qua ad effectum utiles et sibi proficuos ponit articulos adprobandum qualiter dictus nobilis don Dalmatius Sanct Iust in suo ultimo testamento eundem | sibi heredem universalem instituit tam in bonis feudalibus quam alodialibus et provisione et intimatione in ea factis visa scedula oblata per Bartholomeum Malon procuratorem dicti Sanct Iust die decima octava mensis februarii pro-|xime preteriti cum qua petit sibi admitti prefatos articulos et producit suam potestatem cum provisione et intimatione in ea factis et visa dicta potestate et visa alia scedula oblata predictum Mallon previo nomine, die vigesima quinta | predictorum mensis et anni cum qua adprobandum articulos positos per dictum nobilem de Sanct Iust producit clausulam hereditariam testamenti dicti quondam don Dalmatii Sanct Iust supplicans dictam clausulam infieri et | extrahi a testamento dicti quondam don Dalmatii Sanct Iust quod his diebus receptum fuisse asserit et provisione et intimatione in ea factis et visa dicta clausula et visa dicta scedula oblata per magnificum regii fisci procuratorem cum qua op-|ponit non nulla ex quibus pretendit nequaquam posse concedi dictam novam investituram et esse aperta feuda predicta regie curie et provisione et intimatione in ea factis visa etiam scedula responsura per dictum nobilem de Sanct Iust | oblata, die decima tertia presentis mensis marcii et provisione et intimatione in ea factis visisque tribus consequutivis cedulis diebus decima septima, decima octava et vigesima eiusdem mensis marcii oblatis per dictum nobilem | de Sanct Iust cum quibus petit declarari in ipsius favorem et provisionibus in eis factis visaque scedula oblata per dictum regii fisci procuratorem die vigesima quarta ipsius mensis martii et provisione et intimatione in ea facta viso denique toto processu et intimationibus ad sumptam factis et signanter ad diem et horam presentem quam ad cauthelam repetit visisque videndis et attentis attendendis et aliud insequendo conclusionem sumptam [...]um pro oculis | habendo pronuntiat, sumat atque declarat in hunc qui sequitur modum Ihesus Christus. Et quia meritis presentis processus attentis constat dictum nobilem don Hieronimum Sanct Iust habere sua intentionem fun-|dandam nec eidem denegari posse novam investituram per eum petitam liquet enim exactis et documentis per dictum nobilem productis et in presenti processu insertis concurrere in ipsius personam omnia necessaria pro dicta | nova investitura consequenda. Et quamvis nobilis don Dalmacius Sanct Iust cui immediate successit in dictis villis dictus nobilis don Hieronimus non obtinuerit novam investituram constat tamen ex occupationibus iudicis | hoc fuisse et non ex negligentia dicti nobilis don Dalmacii. Ipse enim ut liquet mediante suo procuratore ad id legitime constituto petit intra annum et diem, a die obitus dicti nobilis don Montiserrati Sanct Iust eius et | dicti don Hieronimi patris, novam investituram de dictis villis sibi concedi semel et pluries protestando quod per eum non stat quo propter haberi debet ac si eam fieri consequutus dictus nobilis don Dalma-|cius idcirco et alius providet pronuntiat, sententiat atque declarat conclusionem sumptam insequendo prefactam novam investituram fore et esse concedendam uti cum presenti concedi mandat dicto nobili don Hieroni-|mo Sanct Iust prestito prius per eum solito sacramento et homagio et ceteris factisque in similibus fieri consueverunt naturaque feudi in aliquo non mutata et iuribus fisci et alienis semper salvis atque illesis remanentibus et | pro his fiant et expediantur littere et provisiones opportune et necessarie hanc eis non obstantibus eis, Iohan de Cararach, vidit Angelus Cani assessor, vidit Saxeus fisci advocatus. Lata et promulgata fuit huiusmodi sumpta per | dictum admodum magnificum dominum Iohannem de Carrarach, generalem locumtenentem prefatum de consilio dictorum dominorum magistri rationalis sui assessoris ordinari et advocati fiscalis et de ipsius mandato, lecta et publicata per | me Michaelem Sanct Celoni, apostolica regiaque auctoritatibus notarium publicum regentem curiam regie procuracionis ac regii patrimonii ac illius scribam una cum et pro magnifico Petro Sabater illius domino utili in archivo eius-|dem constructo intus regium palatium presentis civitatis et Castro Callari, die vigesimo sexto mensis martii anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo septuagesimo nono presente pro parte una et dictam sumptam fer-|ri promulgari et publicari petente

dicto nobili don Hieronimo Sanct Iust altera vero parte absente habita tamen pro presente ac presentibus pro testibus magnifico Petro Baccallar, cive callaritano, et honorabilis Sebestiano | Mathia civitatis Bose, Callari degente pro testibus ad hec vocatis specialiterque assumptis ac Gabriel Meses clavam erigente, Michael Sanct Celoni, notarius et scriba publicus. Vero dicte sumpte fuit intimata et notificata magnifico | Michaeli Otger fisci et regii patrimonii, per Gabrielem Meses portarium sich [...] idem Sanct Celoni notarius et scriba, nomine ac in personam prefate regie magestatis a dicto nobili don Hieronimo Sanct Iust iuramentum et homagium | naturalitatis et fidelitatis ore et manibus comendatum de more exigit atque recepit, cuius iuramenti religione et vigore promisit ac bona fide convenit dictus nobilis don Hieronimus Sanct Iust quod erit bonus fidelis et | legalis vassallus prefate regie magestatis et suorum in hoc Sardinie regno heredum et sucessorum et quod villas prenominatas et alia pre expressa unacum earum vassalis iurisdictionibus terminiis et territoriis, redditibus, iuribus | et emolumentis universis in feudum tamen et ad propriam naturam feudi, secundum morem feudorum Italie, pr[o] [d]icta regia magestate et suis prefatis tenebit atque pro eisdem regie magestati prefate ac suis sepepredictis faciet | ac prestabit feudale servitium eis iuxta concessionem dictarum villarum predecessoribus suis factas debitum omniaque alia faciet et adimplebit que bonis fidelis et legalis vassallus suo naturali regi et domino facere | ac prestare tenetur et est astrictus quo siquidem iuramento et homagio a dicto nobili don Hieronimo Sanct Iust prestito et ut prefertur ex acto dictus admodum magnificus dominus Iohannes de Carrarach, locumtenens prefatus, | nomine ac in personam dicte regie magestatis ac sui officii auctoritate prefatum nobilem don Hieronimum Sanct Iust de predictis villis de Furtey, Çagariu, Nuragi, Villagrega, Pahuli et Lo Mas ac aliis pre expressis per traditio-nem cuiusdam anuli aurei eidem ut moris est factam investivit volens dictis nomine ac auctoritate et consentiens investituram ipsam vim robur et efficaciam vere realis et actualis possessionis predictorum habere, con-firmando et quatenus opus sit de novo concedendo vice ac nomine dicte regie magestatis dicto nobili don Hieronimo Sanct Iust ac suis in his heredibus et sucessoribus villas prenominatas et alia pre expressa iuxta con|tinentiam seriem et tenorem concessionum, privilegiorum et infeudationum predecessoribus eiusdem don Hieronimum Sanct Iust concessarum et concessorum pro ut ea omnia in presentiarum habet, tenet ac possidet, natura tamen | feudi predicti in aliquo non mutata atque iuribus regie curie ac alienis semper salvis remanentibus pariter et illesis de quibus omnibus et singulis sic ut prehabetur actis, factis, dictis, gestis et sequutis dictus dominus locumtenens | generalis dicti illustris domini regiam procuracionem regentis pro interesse regie curie mandavit, dictus vero nobilis don Hieronimus Sanct Iust pro suo interesse requisivit duo publica consimilia instrumenta fieri quorum alterum | in archivo dicte regie procuracionis recondatur, alterum vero dicto nobili don Hieronimo Sanct Iust tradatur per me dictum et infrascriptum notarium et scribam que fuerunt acta Callari anno die atque mense predictis presen-|tibus me dicto et infrascripto notario atque testibus prefatis ad hec vocatis specialiterque assumptis. Sig+num Iohannis de Carrarach, civis Callari, generalis locumtenentis illustris domini don Petri Aimerich sacre catholice regie magestatis | Philippi domini nostri Dei gratia regis Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie, Hierusalem, Hungarie, Dalmacie, Croacie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Valentie, Galitie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, | Murtie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris, insularum Canarie necnon insularum Indiarum et terre firme maris oceani, archiducis Austrie, ducis Burgundie, Bravantie et Mediolani, comitis Barcinone, Flandrie ac | Tirolis, domini Viscaie et Moline, ducis Attenarum et Neopatrie, comittis Rossilionis ac Ceritanie, marchionis Oristanni et comittis Gociani nunc feliciter regnantis consiliarii ac pro eadem regia magestate regiam pro-curacionem in hoc Sardinie regno regentis ac iudicis regii patrimonii qui vice ac nomine prefate regie magestatis atque nostri quo fungimur officii auctoritate predicta laudamus, concedimus et firmamus et ad maiorem | corroboracionem sigillum regie procuracionis iussimus apponendum. |

Vidit Angelus Cani assessor.

Magnificus dominus generalis locumtenens prefatus mandato | mihi Michaeli Sanct Celoni, notario et scribe | regie procurationis unacum et pro magnifico Petro | Sabater. Visa per doctorem Cani assessorem.

Si(S)gnum Michaelis Sanct Celoni, apostolica regiaque auctoritatibus notarii publici et scribe regentisque scribaniam regie procurationis ac regii patrimonii unacum | et pro magnifico Petro Sabater domino utili eiusdem scribanie [...] [...] sibi fecit et eius adfuit atque firmis prefatis unacum regii sigilli appositiones, clausit rogatus et requisitus.

Probatum.

**1599 ottobre 15, <Cagliari - Castello>**

Onofrio Fabra, procuratore reale di Sardegna, concede a Girolamo Sanjust, nuova investitura dell'incontrada di Furtei.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cartella 71, fascic. I, ff. 166r-167r.

Copia di registro [R], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

Nota di mano non coeva al documento nel margine sinistro del f. 166r.: *15 ottobre 1599 incontrada di Furtei*.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1599 corrisponde al 1599 del computo moderno.

Investitura concessa don Hieronimo Sanct Iust | de encontracta de Furtei.

In Dei nomine noverint universi quod anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono, die vero decimoquinto mensis octobris intitulato, sacra catholica regia magestate domino | nostro domino Philippo Dei gratia rege Castelle, Aragonum, utriusque Sicilie, Hieru-|salem, Portugalie, Ungarie, Dalmatie, Croatie, Legionis, Navarre, Granate, Toleti, Vallen-|tie, Galletie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Corsice, Murtie, Giennis, Algarbii, Al-|gezire, Gibraltaris, insularum Canarie necnon insularum Indiarum orientalium et occi-|dentalium et terre firme maris oceani, archiduce Austrie, duce Burgundie, Bravantie | et Mediolani, Athenarum et Neopatrie, comite Aspurgi, Barcinone, Flandrie, Tiroli, domino | Viscaie et Moline, duce Athenarum et Neopatrie, comite Rossilionis et Cerrithaniae, mar-|chione Oristanii et comite Goceani nunc feliciter regnante, presente et vocato me Michae-|le Angelo Bonfant, notario et scriba regie procurationis capituum Callari et Gallure pro | domino utili eiusdem, ac presentibus Montisserato Sanremo et Iacobo Manca, Callari | habitantibus, pro testibus ad esse vocatis et specialiter ascitis, don Hieronimus Sant Iust, domi-|nus encontracte de Furtei et aliarum villarum populatarum et depopulatarum | in capite Callari sitis presens et personaliter constitutus coram don Onofrio Fabra et Deixar, | sacre catholice regie magestatis domini nostri regis consiliario et pro eadem regio procuratore et iudice | regii patrimonii presentis Sardinie regni in archivo regie procurationis prefate | intus regium palatium Callari constituto personaliter ad invento actu vive vocis dixit et | dicto regio procuratori inibi presenti et in personam sue magestatis audienti exposuit quod postquam | sue nobilitati tam ex serie instrumentarum nove investiture et possessionis ob mort-|tem don Dalmaii Sant Iust eius fratris adepti quondam etiam ex aliis titu-|lis alius productis et exhibitis constat, racione nove sue magestatis successionis in | presenti regno, sucessionem predictae encontracte de Furtei unacum omnibus et sin-|gulis in suis terminis, saltibus, territoriis, iurisdictionibus, iuribus et pertinen-|tiis eiusdem diversis sibi dicto don Hieronimo Sant Iust in feudum ta-|men et ad propriam naturam feudi iuxta morem feudorum Italie sub certis | militaribus servitiis et aliis conditionibus infeudationibus et conces-|sionibus atque instrumentis eiusdem contentis pertinere et spectare et in cau-|sa nove investiture predictorum inter presentem dictum don Hieronimum | Sant Iust et fisci et patrimonii regii procuratorem coram dicto don Onofrio | Fabra et Deixar, sacre catholice regie magestatis domini nostri regis consiliario et pro ea-|dem regio procuratore et iudice regii patrimonii prefati Sardinie reg-|ni, de et cum consilio magnificorum et egregiorum Gasparis Soler venerabilis illustris domini sui | ordinarii assessoris atque Iacobi Castanner et venerabilis illustris doctoris fisci et patrimo-|nii regii advocati insequendo deliberationem de super eum magnificis regii officia-|libus in tribunali sue nobilitatis intervenire debentibus sumptam tenoris | sequentis: die decimoquinto mensis septembris anno a nativitate Domini mille-|simo quingentesimo nono, Callari in archivo regie procurationis in | facto nove investiture petite per don Hieronimum Sant Iust de encontract-|ta de Furtei et aliis villis depopulatis

et populatis visa supplicatione || predictum Sant Iust oblata die vigesimo tertio mensis augusti proxime preteri-ti in et cumqua producendo instrumenta nove investiture et possessionis | ob mortem don Dalamaii Sant Iust eius fratris adepti petit de novo ob su-|cessionem sue magestatis in presenti regno dictam investituram sibi concedi visis dic-tis instrumentis et toto processu fuit conclusum pro dicto don Hieronimo San | Iust concedatur prefata nova investitura de encontracta de Furtei et | aliis villis per ipsius possessis prestito tamen prius per dictum Sant Iust sacramen-|to et homagio fidelitatis et aliis factis ad que de iurestillo et consuetudine | teneanti natura tamen feudi in aliquo non mutata et iuribus fisci regii et alie-|nis semper salvis et illesis remanentibus et proliis fiant et expediantur littere | et provisiones necessarie et opportune. Iacobus Castanner, fisci et pa-|trimonii regii advocatus, Franciscus Deravaneda, magister rationalis, Gaspar | Soler, assessor, don Onofrius Fabra et Deixar, regius procurator conclusit cum om-|nibus scriba magnificus Angelus Bonfant, notarius pro domino utili die \*\*\* mensis \*\*\* anno a nativitate Domini millesimo quingentesimo nonagesimo nono declaraverit | predictam novam investituram sibi dicto don Hieronimo Sant Iust fore et | esse concedendam et concedi mandavit. Ideo pro exequutione predicto-|rum supplicavit eidem regio procuratori in personam sue magestatis ligium et homa-|gium naturalitatis et fidelitatis per vassallos dicti regni eorum regibus et dominis in | simili successioni casu prestari solitum a se dicto don Hieronimo Sant | Iust recipi seque de dicta encontracta de Furtei investiri et illam sibi | confirmare iuxta tenorem suorum privilegiorum concessionum et infeu-|dationum. Ipse namque dictus don Hieronimus Sant Iust confessus fuit | et recognovit pro ut se confiteri et recognoscere se dixit sue regie magestatis | et dicto regio procuratori in persona eius de predictam encontractam de Furtei | in feudum tamen et ad propriam naturam feudi modo et forma predictis se te-|nere et possidere in presenti Sardinie regno ac capite eiusdem Callari quibus a dic-|to regio procuratore auditis confestim ad alios non sed invertendo altus dictus re-|gius procurator in persona sue magestatis atque sui officii auctoritate a dicto don Hie-|ronimo Sant Iust iuramentum et homagium naturalitatis et fidelitatis ore | et manibus de more comendatum recipit atque exegit cuius iuramenti vir-|tute. Dictus don Hieronimus Sant Iust convenit et bona fide dicto regio | procuratori ac sue magestati et successoribus suis in presenti regno promissit quod erit | bonus fidelis et legalis vassallus predicte regie magestatis et successorum suorum | in predicto Sardinie regno et quod predictam encontractam de Furtei in feu-|dum predictum pro eadem regia magestate et suis predictis feudale servicium iux-|ta concessionis suis predecessoribus factas omniaque alia et singula faciet | que boni vassalli et feudatarii naturalibus regiis et dominis suis facere tenen-|tur quoquidem iuramento a dicto don Hieronimo Sant Iust de predicta | encontracta de Furtei pro traditionem cuiusdam annuli aurei, ut moris || est, don Hieronimo Sant Iust factam investivit quam investitu-|ram viro robur et efficaciam vere realis et actualis possessionis predictorum | habere voluit confirmando et quatenus opus sit de novo concedendo vice | et nomine regie magestatis prefate dicto don Hieronimo Sant Iust et sius heredibus | et successoribus predictam encontractam de Furtei ac omnia alia pre expres-|sa iuxta continenta seriem et tenorem dictorum suorum privilegiorum conces-|sionum atque infeudationum ac predicte in presentiarum tenet et possidet natura | tamen feudi in aliquo non mutata et iuribus regie curie et alienis | semper salvis et illesis remanentibus de quibus omnibus et singulis sic ut | prehabetur actis, factis, dictis, gestis et sequutis tam dictus regius pro-|curator pro interesse prefate regie magestatis que dictus don Hieronimus | Sant Iust pro suo interesse mandavit. Et petierunt respective fieri | et tradi duo consimilia instrumenta quorum unum in archivo regie procu-|rationis prefate recondatur alterum vero dicto don Hieronimo Sant | Iust tradatur per me dictum et infrascriptum notarium que fuerunt acta Callari, anno | die menseque predictis presentibus ibidem testibus prefatis ad hec vocatis et | speciali asseritis.

Sig+um don Onofrii Fabra et Deixar de consilio sacre catholice regie magestatis | domini nostri domini Philippi tertii Dei gratia rege Castelle, Aragonum, utriusque | Sicilie, Hierusalem, Portugalie, Ungarie, Dalmatie, Croatie, Navarre, Gra-|nate, Toleti, Vallentie, Galletie, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordube, Cor-|sice, Murtie, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris, insularum Canarie | necnon Indiarum orientalium et occidentalium et terre firme maris oceani, archiducis Austrie, ducis Burgundie, Bravantie, Mediolani, Athena-|rum et Neopatrie, comitis Abspurgi,

Flandrie, et Tirolis, Barcinone, Rossilio-nis et Cerrithanie, mar-chionis Oristanii et comitis Goceani nunc felici-ter regnantis, et pro sua megestate-regii procuratoris et iudiciis regii pa-trimonii in presenti Sardinie regno qui vice et nomine sue magestatis ac nostri quo | fungimur officii auctoritate predicta laudamus, concedimus et firmamus | et ad maiorem corroborationem sigillum regie procurationis iussimus ap-ponendum.

## LXVI

<1619>

Paolo di Castelvì, procuratore reale di Sardegna, dispone che venga concessa l'investitura delle ville di Furtei, Segariu, Nuraxi, Villagrega, Pauli ed Elmas ed altre ville spopolate a Giovanni Sanjust, primogenito ed erede universale del fu Gerolamo Sanjust.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 35, fascic. 7, carte senza numerazione.  
Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.  
Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

### Ihesus Cristus

Et quia meritis presentis precessus constat, nobilem don | Ioannem Saniust dominum utilem villarum de Furtei, | Segariu, Noraxi, Villagrega, Pauli et Dilmas et aliarum | depopularum uti filium natu maiorem,<sup>a</sup> primo-|genitum et heredem universalem quondam don Hieronimi | Saniust domini qui fuit dictarum villarum [...] | sua schedula sententia oblata die 20 februarii | in presenti 1619 novam investituram dictarum villarum | et [...] ac iurisdictionem tanquam de feudi ad-|mino rege concessa suis maioribus, ne fuerit talia | deducta, producta aut allegata per regium fiscum patrimo-|niale pretextu dicta investitura posit [...] | [...] qui [...] meritis processu, constat | requisitis ex quibus dicta investitura venit illi conceden-|da. Idcirco et alias dictus nobilis regius procurator de consilio magister infrascriptus consularis | et advocati regii patrimonii; providit et | declarat dictam investituram fore dicto nobili conceden-|dam pro ut cum presenti concedi mandat, prestito prius | per eum solito sacramento et homagio, et reliquis in similibus | fieri consuetis, natura feudi in aliquo non mutata, | cum iuribus domini regis et regii fisci atque alienis semper sal-|vis, et illesis remanentibus et pro his expediantur | provisiones et diplomata necessaria et opportuna | hanc eius non obstantibus et cetera.

Don Pablo de Castellví.

---

<sup>a</sup> Segue et heredem cassato.

&lt;1635&gt;

Paolo di Castelvì, procuratore reale di Sardegna, dispone che venga concessa l'investitura delle ville di Furtei, Segariu, Nuraxi, Villagrega, Pauli popolate e altre ville spopolate, ad Ignazio Sanjust, primogenito ed erede universale del fu Giovanni Sanjust.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 35, fasc. 8, carte senza numerazione.  
Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.  
Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

Quoniam meritis huius processus attentis et signanter ex duabus | sententiis in hac regia  
procuracione latis diebus videlicet die prima mensis iulii anni 1620, et die 19 septembris 1628,  
constat et apparet investituram villarum de Furtei, Pauli, Segariu, Villagrega et | aliarum  
populatarum et depopularum eisdem adiacentium concessam | fuisse quondam don Juani Saniust  
earum possessori tam pro nova | ipsius sucessionem ob obitum quondam Geronimi Saniust illius patri,  
| quam per novam in regnis Hispaniarum sucessionem | potentissimi et catholici nostri regis nunc  
feliciter | regnantis; constat insuper investituram de eisdem villis et | feudo noviter petitam per  
nobilem don Ignatium Saniust | cum schedula per eum oblata die 23 mensis februarii proxime |  
elapsi tamquam filium primogenitum dicti quondam don Juanis ultimo dicti | feudi possessore fore  
et esse concedendam; ideo et alias spectabilis | dominati conclusionem in regia procuracione  
sumptam | insequendo pronuntiat, sententiat atque declarat dictam novam | investituram de dicto  
feudo, villis de Furtei, Segariu, Villagrega, | Pauli et aliarum populatarum et depopularum eisdem  
adiacen-|tium fore, esse concedendam dicto nobili don Ignatio Sant Iust, na-|tura dicti feudi in  
aliquo non mutata, et iuribus regii || fisci patrimonialis, et alienis semper salvis et illesis rema-  
|nentibus pro ita presenti concedi mandat<sup>a</sup> prestito per dictum nobilem San Just ante omnia | solito  
fidelitatis iuramento et aliis adimpletis ad que de | iure et consuetudine teneantur et pro his  
expediantur littere | et provisiones necessaris hanc.

Don Pablo de Castellvì.

---

<sup>a</sup> *pro ita presenti concedi mandat* nel margine sinistro del foglio.

## LXVIII

### 1635 marzo 23, Cagliari

Paolo di Castelvì, procuratore reale di Sardegna, investe Ignazio Sanjust, figlio del fu don Giovanni Sanjust, delle ville di Furtei, Segariu, Nuraxi, Villagrega, Pauli ed Elmas popolate e di altre ville spopolate.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 35, fasc. 8, carte senza numerazione.

Copia semplice [C], in latino; cartac., cm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; buono stato di conservazione.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1635 corrisponde al 1635 del computo moderno.

In Dei nomine, noverint universi quod anno a nativitate Domini millesi-|mo sexcentesimo trigesimo quinto quinquagesimo, die vero XXIII, mensis | martii intitulato, sacra catholica regia magestate domino nostro domino Philipo quarto Dei gratia | rege Castellę, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilię, Hierusalem, | Portugalię, Hungarię, Dalmatię, Croatię, Navarrę, Grana-|tę, Toleti, Valencię, Galicię, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, | Cordubę, Corsicę, Murtię, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibral-|taris, insularum Canarię necnon Indiarum orientalium et | occidentalium, insularum et terre firme, maris oceani, archi-|duce Austrię, duce Burgundię, Brabantię, Mediolani, Att-|lenarum et Neopatrię, comite Abspurgii, Flandrię, Tirolis, Barchinonę, | Rossilionis et Ceritanię, marchione Oristanei et comite Gociani | nunc feliciter regnante, presente et vocato me Augustino Bonfant, | notario publico et regie procurationis capitum Callari et Gallure secretario | pro domino utili ipsius, ac presentibus etiam Ioani Sisinio Adzeni, scripto-|re et Petro Anticli, Callari habitantibus, pro testibus ad hec vocatis et specialiter | ascitis coram don Paulo de Castellvi domino encontrate de Siligo, | Meilogu et [...], de consilio prefate regie magestatis et per eodem | regio procuratore iam toto presenti Sardinie regno et iudice regii pa-|trimonii<sup>a</sup> intus scribaniam prefatam personaliter adsuptis, adve-|nit et comparvit nobilis don Ignacius Santiust, filius primoge-|nitus atque heres universalis nobilis quondam don Ioannis Santiust domi-|ni qui fuit utili villarum de Furtei, Segariu, Nuraxi, Vilagrega, | Pahuli et Del Mas populatarum et aliarum depoulatarum eisdem | adiacentium, atque dicto spectabili domino regio procuratori, actu vive vocis expo-|suit quod [...] ipse uti filius primogenitus prefatus dicti quondam nobilis don || Ioannis Santiust patris sui et heres universalis ipsius succe-|dat in villis prefatis de Furtei, Segariu, Nuraxi, Vilagrega, Pa-|huli et Del Mas populatis et aliis depopulatis, quas dictus quondam don | Ioannes Sant Iust eius pater unacum illarum redditibus, iuribus atque | iurisdictionibus civili et criminali, suis iustis et legitimis | titulis in feudum tamen et ad propriam naturam feudi iuxta | morem feudorum Italie habebat et possidebat sub certis mili-|taribus servitiis et conditionibus in actis per ipsum exhibitis, expressis et presto sit ligium sacramentum et homagium per vassallos | huius regni et feudatarios in simili successionis casu presta-|ri solitum, prestare, ut dicti feudi novam investituram obti-|nere posit, igitur dicto spectabili domino regio procuratori nomine pre-|fate sue regie magestatis et dicti sui officii auctoritate suplicavit | quatenus postquam ex serie instrumentorum per ipsum exhibitu-|um ad plenum de successione ipsius constit atque constat ligium | sacramentum et homagium fidelitatis per vassallos dicti regni in | simili successionis casu prestari assuetum, ab eo recipere | seque de dictis villis et iuribus atque iurisdictionibus et pertinentiis | universis earum investiri, atque sibi dictum feudum et villas | prefatas iuxta seriem et tenorem titulorum suorum, auctoritate sui | officii confirmare dignetur, quibus auditis protinus dictus spectabi-|lis dominus regius procurator pro executione provisionis per ipsum de | consilio sui egregii ordinarii assessoris in predictis facte te-|noris sequentis Ihesus Christus preinseratur; et dicto nobile don Ignacio Sant | Iust, sic ut prehabitur fieri suplicante, ligium sacramentum et | homagium manibus et ore comendatum exigit atque

<sup>a</sup> Seguono parole cassate di cui non si capisce la dicitura.

recepit, cuius religione. Ipse dictus don Ignacius Sant Iust confesus fuit et re-cognovit prout se confiteri et recognoscere se dixit sue regie magestatis | et dicto regio spectabili domino regio procuratori in personam sue regie magestatis || predictas dictas villas populatas de Furtei, Segariu, Nuraxi, Vilagrega, | Pahuli et Del Mas et alias depopulatas eisdem adiacentes in feudum | tamen et ad propriam naturam feudi modo et forma predictis | pro prefata sacra catholica regia magestate tenere et possidere in presenti Sardi-nie regno et capite Calaris, et promisit dicto spectabili domino regio pro-curatore in personam sue magestatis et suis successoribus in dicto presenti regno | Sardinie erit bonus, fidelis et legalis vassallus sue magestatis et | successorum suorum, et pro predictas villas in feudum predictum pro pre-fata regia magestate et suis tenebit, faciet atque prestabit sue re-gie magestatis et suis iamdictis fidelem servicium iuxta concessionibus suis | predecessoribus factas, omniaque alia et singula faciet que boni vas-salli et feudatarii [...] regibus et dominis suis facere tenentur | quaquidem iuramento sic ut prehabetur prestito ipse<sup>a</sup> | spectabilis dominus regius procurator de consilio dicti egregii | ordinarii assessoris eundem nobilem don Ignacium Sant Iust de dictis villis | populatis de Furtei, Segariu, Nuraxi, Vilagrega, Pahuli et Del | Mas et aliis depopulatis cum omnibus et singulis ipsarum iuribus | et iurisdictionibus civili et criminali atque pertinentiis [...] | sic earundem in dictis regiis concessionibus latius expressis per | traditionem cuiusdam anuli aurei dicto nobile don Ignacio Sant Iust | factam, investivit, volens et declarans nomine et auctoritate predictis | investituram [...] vim robur et efficacia vere realis et actua-lis possessionis dicti feudi habere atque obtinere et nihilominus | firmavit; et quatenus opus sit nomine et auctoritate predictis de novo con-cesit dicto nobile don Ignacio Santiust et suis predictas villas po-pulatas et alias depopulatas pre expressas et alia predicta iuxta | seriem continentiam et tenorem suorum privilegiorum et instrumen-torum prout dictus quondam don Ioannes Sant Iust eius pater illas habebat et | possidebat et ipse dictus don Ignacius uti heres universalis prefatus | habet tenere et possidere seu habere tenere et possidere debet natura || tamen feudi predicti in aliquo non mutata et iuribus curie atque | alienis semper salvis et illesis remanentibus, de quibus omnibus et singu-lis sic ut prehabetur actis, factis, dictis, gestis, atque sequutis, dictus | spectabilis dominus regius procurator [...], et dictus don Ignacius Sant Iust | requisivit duo publica consimilia instrumenta fieri, quorum alterum in ar-chivo regie procurationis presentis regni recondatur, alterum vero dicto nobile don Igna-cio tradatur per dictum et infrascriptum notarium et secretarium que fuerunt acta Callari | die, mense, et anno prefatis, presente dicto notario et secretario atque testibus prefatis | ad predicta vocatis et specialiter asumptis<sup>b</sup>.

Sig+um spectabilis domini don Pauli de Castellvì regii procuratoris ac iudi-cis regii patrimonii pro sacre catholice regie magestate domini nostri domino Philipi quarti Dei gratia re-gis Castellę, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilię, Hierusalem, Portugalię, | Ungarię, Dalmatię, Croacię, Navarrę, Granatę, Toleti, Valencię, | Galicię, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cordubę, Corsicę, Murcię, | Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris, insularum Canarię necnon | Indiarum orientalium et occidentalium insularum, terre firme, ma-ris oceani, archiducis Austrię, ducis Burgundię, Brabantię | et Mediolani, Attenarum et Neopatrię, comitis Aspurgii, Flandrię, | Tirolis, Barchinonę, Rossilionis et Ceritanię, marchionis Oristanei | et comitis Gociani nunc feliciter regnantis<sup>c</sup> qui vice | et nomine sue magestatis et auctoritate quo fungimur officii auctoritate pre-dicta laudamus, concedimus et firmamus et ad maiori corroborationem sigillum regie procurationis iusimus aponendum<sup>d</sup>.

---

<sup>a</sup> Segue nobilis don Ignacius San Iust cassato.

<sup>b</sup> asumptis così nel testo.

<sup>c</sup> Segue regii procuratoris | et iudicis regii patrimonii in presenti Sardinie regno cassato.

<sup>d</sup> iusimus aponendum così nel testo.

&lt;1638&gt;

Paolo di Castelvì, procuratore reale di Sardegna, dispone che venga concessa l'investitura delle ville di Furtei, Segariu, Nuraxi, Villagrega, Pauli ed Elmas popolate ed altre ville spopolate ad Angela Sanjust in qualità di madre, tutrice e curatrice del nobile don Eusebio Sanjust suo figlio.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 35, fasc. 9, carte senza numerazione.  
Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.  
Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

## Iesus Cristus

Quia meritis huius processus attentis constat respectans cum duabus senten-|tiis in hac regia  
procuracione latis die propria, mensis iulii, anno 1620 et<sup>a</sup> 19 mensis senptem-|bris anno 1628<sup>b</sup> |  
nobilem quondam don Ioannem Saniust investitum fuisse | de feudo villarum de Furtei, Segariu,  
Nuragi, Villa-|grega, Pauli et Del Mas et aliarum<sup>c</sup> populatarum eisdem adiacentium | quam quidem  
ob notam successionem potentissimi domini | nostri regis Philipi quarti nunc feliciter regnantis; |  
alteram vero propter obitum don Ieronimi Sanjust | patri dicti don Ioannis et possessoris dictarum  
villa-|rum, constat [...] per obitum dicti don Ioannis | investitum fuisse don Ignatium Santiust eius  
fillium | primogenitum et immediatum sucessorem cum sententia | lata in hac regia procuracione die  
13 mensis februarii | anni 1635 et denique constat per nobilem Angelam Sant-|iust et Escarchoni,  
uxorem quondam dicti don Ignatis | Santiust ultimi dictarum villarum possessoris cum petitione | per  
eam oblata die 5 mensis februarii prefati et curren-|ti anni tam tutrici quam tenatario nomine |  
bonorum di<sup>d</sup> eius viri et nobilis don Eusebii Santiust et | Escarchoni communis fillii dictorum  
coniugum et primo-|geniti immediati sucessoris in dictis villis petitam fui-|sse earum investituram.  
Ideo et alias [...] -|bilis regius procurator et iudex regii patrimonii con-|[...] in regio procuracione  
sumptam insequendo pro || providet, sententiat atque declarat dictam novam investi-|turam de dicto  
feudo villarum de Furtei, Segariu, | Nuragis, Villagrega, Pauli et Del Mas populatarum et | aliam  
depopulatarum eisdem adiacentium dicta | ratione fore et esse concedendam dicto nobili don |  
Eusebio Sant Iust et pro eo dicte eius matri | legitime tutrici et tenataris<sup>e</sup> pro ut eam cum presenti  
concedi man-|dat prestito tamen prius per dictam tutricem solito fidei-|tatis sacramento et homagio  
et aliis factis ad que de | iure et consuetudine teneat natura dicti feu-|di in aliquo non mutata, et  
iuribus regii fisci et alienis | semper salvis, et illesis remanentibus, et pro his expe-|diantur littere et  
comissiones oportune et necessarie hanc et cetera.

Don Pablo de Castellvì.

<sup>a</sup> *propria mensis iulii anno 1620 et nel margine sinistro della carta.*

<sup>b</sup> *Segue et 13 mensis februarii anni 1635 cassato.*

<sup>c</sup> *et aliarum nell'interlineo superiore.*

<sup>d</sup> *di così nel testo.*

<sup>e</sup> *et tenataris nell'interlineo superiore.*

## 1638 dicembre 24, &lt;Cagliari - Castello&gt;

Giacomo Artaldi de Castelvì, procuratore reale di Sardegna, assegna ad Angela Sanjust, in qualità di madre, tutrice e curatrice del nobile don Eusebio Sanjust suo figlio, le ville di Furtei, Segariu, Nuraxi, Villagreca, Pauli ed Elmas popolate ed altre spopolate.

ASC, *Regio Demanio, Feudi*, cart. 35, fasc. 9.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone scuro; stato di conservazione: mediocre; macchie di umidità, fori dovuti all'acidità dell'inchiostro.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1638 corrisponde al 1638 del computo moderno.

In Dei nomine noverint universi quod anno a nativitate Domini mill-|esimo sexcentesimo trigesimo octavo, die vero veneris | XXquarto<sup>a</sup>, mensis dicembris intitulato, sacra catholica regia magestate domino nostro<sup>b</sup> domino Philipo | quarto Dei gratia rege Castellę, Aragonum, Legionis<sup>c</sup>, utriusque Sicilię, Hieru-|salem, Portugalię, Ungarię, Dalmatię, Croacię, Navarrę, Granatę<sup>d</sup>, Toleti, Valentię, Galitię, Maioricarum, Hispalis, Sardinie, Cor-|dubę, Corsicę, Murcię, Giennis, Algarbii, Algezire, Gibraltaris, | insularum Canarię necnon<sup>e</sup> Indiarum orientalium et | occidentalium, terre firme, maris oceani, archiduce Aus-|trię, duce Burgundię, Brabantię et Mediolani, Attenarum | et Neopatrię, comite Aspurgi<sup>f</sup>, Flandrię, Tiro-|lis, Barchinonę<sup>g</sup>, Rossilionis et Ceritanię, | marchione Oristanei et comite Gociani<sup>h</sup> nunc feliciter regnante, presente et vocato me | Hieronimo Fronxi apostolica ubique regia auctoritatibus [...]|[...] et [...] prefate sue rellagtis notario publico regente scriba-|niam regie procurationis presentis regni, pro discreto Ioanne Antiocho | Corria etiam notario publico et dicto regie procurationis secretario et | anno presenti quarto consiliario illustris et magnifice universitatis Callari, | ac presentibus nobis don Antonio De Robles milite ordinis et militie | Sancti Iacobi de Spata et Petro Ioanne Iordano, Callari habitantibus presentibus ad | hec vocatis et specialiter asumptis coram nobile domino don Iacobo | Artali de Castellvì capitaneo sargento maiore et de consiliario sue magestatis | instantibus Flandrie, domino encotrate de Siligo et Meilogu | et pro eadem regio procuratore et iudice regii patrimonii in presenti | Sardinie regno intus scribaniam dicte regie procurationis Callari sitam | unacum suo egregio et magnifico ordinario assessore Ioanne Maria Tanda<sup>i</sup> personaliter adinvento advenit, comparvit Ioannes Istro causidicus Callari ha-|bitanti procurator ad hec specialiter et expresse constitutus et nobili || donna Angela Santiust et Scarchoni relicta quondam don Ignatio | Santiust domino qui fuit villarum de Furtei, Segariu, Nuragi, Vila-|grega, Pahuli et del Mas populatarum et aliarum depopularum<sup>j</sup> eisdem adiacentium, nec-|non tutrice ac suis casu loco et tempore curatrice hereditatis et [...] | [...] nobili don Eusebi Santiust filii primogeniti et heres universalis dicti quondam don Ignacii [...] constituti<sup>k</sup> dicti quondam don Ignacii Santiust eius viri pro ut de cura et tu-|tela ipsi plene constat ultimo

<sup>a</sup> XXquarto nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> nostro nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> legionis nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> Nel margine sinistro del foglio Portugalię, Ungarię, Dalmatię, Croacię, Navarrę, Granatę.

<sup>e</sup> Segue *insularum* cassato.

<sup>f</sup> Segue *Barchinonę* cassato.

<sup>g</sup> *Barchinonę* nell'interlineo superiore; segue *domino Viscaię et Molineę* cassato.

<sup>h</sup> *et comite Gociani* nell'interlineo superiore.

<sup>i</sup> *Ioanne Maria Tanda* nell'interlineo superiore.

<sup>j</sup> *et aliarum depopularum* nell'interlineo superiore.

<sup>k</sup> Nel margine sinistro del foglio: *nobili don Eusebi Sant Iust filii primogeniti et heres universalis dicti quondam don Ignacii [...] constituti*.

testamento pro ipsum quondam don Ignacii | Santiust, penes Iacobum Manca notarium publicum die \*\*\* mensis | \*\*\* proxime preteriti presentis et preteritis currentis anni MDCXXX | octavo condito et firmato, cui sit relatio, et potestate ipsa ple-|ne, etiam constat instrumento recepto per dictum Iacobum Manca notarium die | XX predictis et infrascriptis mensis et anni tenoris sequentis certifique<sup>a</sup> inseratur quo in certo persequendo dicis<sup>b</sup> | quas dictus don Ignacius Santiust unacum illarum redditibus, iuribus atque | iurisdictionibus, suis iustis titulis in feudum et ad propriam naturam | feudi iuxta morem feudorum Italie habebat, tenebat et possidebat | sub certis millitaribus servitiis et<sup>c</sup> conditionibus in actis per ipsam nobilem domnam | Angelam Santiust et Scarchoni dictis dictis nominibus exhibitis, expressis | et presto sit ligium sacramentum et homagium per vassallos huius regni | et feudatarios in simili successionis casu prestari solitum, | prestare, ut dicti feudi novam investituram possit obtinere, | igitur dicto domino regio procuratori nomine sue regie magestati et dicti | sui officii auctoritate supplicavit quatenus postquam ex serie instru-|mentorum per ipsam nobilem domnam Angelam dictis nominibus exhibitum | ad plenum de successione ipsius dicti nobili don Eusebii in dicto feudo | sue spectabili dominationi et dicto suo egregio et magnifico ordinari | assessori constitit atque constat ligium sacramentum et homagium fidelitatis per | vassallos dicti regni in simili successionis casu prestari || assuetum, ab eo dicto procuratorio nomine recipere seque de dictis villis | iuribus atque iurisdictionibus et pertinentiis universis investire, | atque sibi dictum feudum et villas predictas iuxta seriem et tenorem titu-|lorum dicte principalis sue et predecessorum dicti pro eius viri, aucto-|ritate sui officii confirmare dignetur, quibus auditis protinus dictus | dominus regius procurator pro exequutione provisionis per spectabilem domi-|num don Paulum de Castellvi<sup>d</sup> patrem atque genitorem suum<sup>e</sup> regium procuratorem de consilio dicti sui egregii et magnifici assessoris | in predictis factis tenoris sequentis spectabilis dominus don Paulus de Castellvi<sup>f</sup>; et dicto Ioanne Aro dicto procuratorio nomine ligium sacramentum | et homagium manibus et ore comendatum exigit atque recipit, cuius | religione prefatus Ioannes Aro dicto procuratorio nomine ac nomine et pro parte | dictae suae principalis eisdem nominibus convenit et bona fide promisit | predicto spectabili domino regio procuratori nomine et in persona sue magestatis | quod eidem sacra catholica regia magestati et suis in presenti regno sucessoribus dicta eius | principalis dictis nominibus; atque dictus don Eusebius eius filius et sui [...] | boni et fidelis atque legales vassalli, et quod dictas villas de Furtei, Sega-|Riu, Nuraxi, Vilagrega, Pahuli et del Mas populatas et alias de-|populatas eisdem adiacentes cum omnibus ipsarum iuribus, pertinen-|tiis, iurisdictionibus et vassallis tenebitur predicta regia | magestate et suis predictis iuxta formam seriem et tenorem privilegio-|rum et predecessorum cuiusdem quoque pro dicto feudo et ipsuis occa-|sione dabunt et solvent atque sue prefate magestati et suis prefatis | prestabuunt feudale servicium per dictum prestandum prout in dicti | feudi [...] continetur. Et quod omnia alia facet que bonus | vassallus et feudatarius facere debet et suis regibus et dominis tenentur | et est astrictus, quoquidem iuramento sic ut prehabetur prestito, ipse || spectabilis dominus regius procurator de consensu dicti egregii et magnifici sui ordi-|narii assessoris eundem Ioannem Aro dicto procuratorio nomine de dictis villis popu-|latis et depopulatis cum omnibus et singulis ipsarum iuribus et iurisdictio-|nibus atque pertinentiis universis in dictis regiis concessionibus concessis, | expressis per traditionem cuiusdam anuli aurei de Aro iamdicto | procuratorio nomine factam, investivit, volens et declarans nomine | et auctoritate predictis investituram [...] vim robur et efficaciam | vere realis corporalis et actualis possessionis dicti feudi habere | atque obtinere; et nihilominus firmavit, et quatenus opus sit no-|mine et auctoritate predictis de novo concessit dicto Ioani Aro dicto iam | procuratorio nomine atque heredibus et sucessoribus dicti don Eusebii infanti-|lis predictas villas populatas et depopulatas pre expressas et | alia predicta iuxta seriem, tenorem et continentiam suorum privile-|giorum et instrumentorum, ac prout dictus don Ignacius ipsius pater illas | habebat et possidebat et

<sup>a</sup> *tenoris sequentis certifique* nell'interlineo superiore.

<sup>b</sup> *inseratur quo in certo persequendo dicis* nell'interlineo superiore.

<sup>c</sup> *servitiis et* nell'interlineo superiore.

<sup>d</sup> *Don Paulum de Castellvi* nell'interlineo superiore.

<sup>e</sup> *patre atque genitore suum* nell'interlineo superiore.

<sup>f</sup> Nel margine sinistro del foglio: *tenoris sequentis spectabilis dominus don Paulus de Castellvi*.

ipsa nobilis domna Angela Scarchoni et | Santiust dictis nominibus habet, tenet et possidet et seu habere et possi-|dere debet natura tamen feudi in aliquo non mutata, iuribus | curie et alienis semper salvis et illesis remanentibus, de quibus | omnibus et singulis sic ut prehabetur actis, factis, gestis atque sequutis, | tam dictus spectabilis dominus regius procurator pro regie curie interesse que | dictus Ioannis Aro predictus nobilis principalis sue [...] | interesse mandavit et petierunt respective fieri et tradi duo consi-|milia instrumenta quorum unum in archivo regie procuratio-|nis recondatur, alterum vero dicta nobile domna Angela [...] | nominibus tradatur per me dictum et infrascriptum notarium, que fuerunt | acta Calari die, mense annoque predictis, presentibus testibus predictis. | Sig+um spectabilis domini Iacobi Artalis de Castellvì capitanei | et sargenti maioris de consilio abello instantibus Flandriae pro || sacre catholice regie magestate domini nostri Philipi quarti | Dei gratia regis Castellę, Aragonum, Legionis, utriusque Sicilię, Hierusalem, Portugalię, Ungarię, Dalmatię, Croacię, Navarrę, Granatę<sup>a</sup>, Toleti, Valentię, Galicię, Maioricarum, Hispalis, Sardinię, Cordubę, Corsi-|cę, Murcię, Giennis, Algarbii, Algezirę, Gibraltaris, insularum | Canarię necnon Indiarum orientalium et occidenta-|lium insularum, terrę firmę, maris oceani, archiducis Austrię, ducis Burgundię, Brabantię et Mediolani, Attenarum et Neopa-|trię, comitis Aspurgii, Flandrię, Tirolis, Barchinonę, Ros-|silionis et Ceritanię, marchionis Oristanei et comitis Gociani nunc | feliciter regnantis regii procuratoris | et iudicis regii patrimonii in presenti Sardinię regno | qui vice et nomine sue et mei quo fungimur officii | auctoritate predicta laudamus, concedimus et firmamus et ad maio-|rem corroborationem sigillum regie procurationis iusimus aponendum.

Don Jaime Artal de Castellvì.

---

<sup>a</sup> Nel margine sinistro del foglio: *Portugalię, Ungarię, Dalmatię, Croacię, Navarrę, Granatę.*

**1650 novembre 8, Cagliari**

Giacomo Artaldi de Castellví, procuratore reale di Sardegna, investe Francesco Sanjust, figlio del fu Giovanni Sanjust, fratello e padre rispettivamente di Ignazio ed Eusebio Sanjust della baronia di Furtei.

ASC, Regio Demanio, Feudi, cartella 71, fascic. II, ff. 108r-111v.

Copia semplice [C], in latino; cartac., mm 300x200.

Inchiostro marrone chiaro; buono stato di conservazione.

Nota: nel margine superiore del primo foglio “*Don Francisco Sanjust per Furtei. 1650, 8 novembre*”.

La *datatio chronica* segue lo stile della natività; l'anno 1638 corrisponde al 1638 del computo moderno.

In Dei nomine noverint universi quod anno a nativitate Domini mille-|simo sexcentesimo quinquagesimo, die vero octavo, mensis novem-|bris intitulato, sacra catholica regia magestate domino nostro domino Philipo quarto Dei | gratia rege Castellę, Aragonum, utriusque Sicilię, Hierusalem, | Portugalię, Ungarię, Dalmatię, Croatię, Legionis Navar-|rę, Granatę, Toleti, Vallentię, Galletię, Maoricarum, Hispalis, | Sardinię, Cordubę, Corsicę, Murtię, Giennis, Algarbii, Al-|gezirę, Gibraltaris, insularum Canarię necnon | Indiarum orientalium et occidentalium et terre firme maris oceani, | archiduce Austrię, duce Burgundię, Bravantię et | Mediolani, Atenarum et Neopatrię, comite Abspurgi, | Barchinonę, Flandrię, Tirolis, domino Viscaię et Molineę, | comite Rossilionis et Ceritanię, marchione Oristanii et comite | Goceani nunc feliciter regnante, presente et vocato | me don Anthioco Corria regia procurationis presentis | regni pro dominio utili eiusdem et presentibus Antonio Mur-|gia, aromatario, et Ioanne Paulo Casu causidico Callari | habitantibus pro testibus ad hec vocatis et specialiter assumptis, | don Franciscus Sant Iust, dominus baronię de Furtey et villarum | eidem baronię adiacentium presens et personaliter consti-|tutus coram illustri don Iacobo Artaldi de Castellví, | marchione de Cea sacre catholice regię magestatis | domini nostri regis consiliario, et pro eadem regio procurato-|re et iudice regii patrimonii presentis Sardinie regni | in archivo regie procurationis prefate intus regium | palatium Callari constituto personaliter ad invento actu | vive vocis dixit dicto illustri regio procuratori ibidem | presenti et in personam suę regię magestatis audienti | exposuit quod postquam tam ex serie nove investi-|turę de dicta baronia de Furtey et aliis po-|pulis et depopulatis adiacentibus adeptae || quam etiam ex aliis legitimis titulis alius productis | et exhibitis<sup>a</sup> et signanter vigore instrumenti | transactionis et [...] inite et firmate per eum-|dem don Franciscum Sant Iust ex una et don Thomam | de Castelvi et dominam Arthemisiam de Castellvi | et Sant Iust coniugis partibus ex alia penes Didacum | Cao, publicum notarium, die trigesima prima mensis | augusti anni proxime preteriti MDCXXXVIII constat | sucessionem dictę baronię et villarum eiusdem una-|cum omnibus et singulis ipsarum terminis, saltibus, terri-|toriis, iurisdictionibus, iuribus atque pertinentiis | earumdem universis, sibi dicto don Francisco Sant Iust | in feudum et ad propriam naturam feudi iuxta | morem feudorum Italię sub certis militaribus | servitiis et aliis conditionibus in infeudationibus | et concessionibus atque instrumentis eiusdem contentis | pertinere et spectare et in causa nove investi-|ture inter dictum don Franciscum Sant Iust et fisci regii | procuratorem patrimoniale coram dicto regio procuratore de et cum consilio nobilium et magnificorum illustris de don Gavini de Aquena, assessoris regii | patrimonii et don Michaelis Cortiada, regii fisci et patrimonii advocato | insequendo deliberationem de super cum nobilibus | et magnificis ofitalibus in tribunali suę | illustris dominationis intervenire debentibus sumptam tenoris | sequentis: [...] [...] et licet per regium fiscum patri-|monialem presentum sit minime concedendam | esse investituram baronię de Furtey, Delmas | et aliarum villarum populatarum et depopula-|tarum eisdem adiacentium per nobilem don Franciscum || Sant Iust